
UCHWAŁA NR XVII/131/2020 
RADY GMINY LUBSZA 

z dnia 25 kwietnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Lubsza na lata 2020 – 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2020 r., 
poz. 713) oraz art. 176 pkt 1 i art 179 ust 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (tj. Dz. U. z 2019 r., poz. 1111, Dz. U. z 2018 r., poz. 2245; Dz. U. z 2019 r., poz. 924; poz. 1818), Rada 
Gminy Lubsza uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Programu Wspierania Rodziny w Gminie Lubsza na lata 2020 - 2022, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubsza. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
Lubsza 

 
 

Wojciech Jagiełłowicz 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 1



 
 

Załącznik do Uchwały Nr XVII/131/2020 
Rady Gminy Lubsza z dnia 25 kwietnia 2020 r . 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
 

NA LATA 2020 – 2022 
 
 
 
 
 
                                                                            Lubsza, 2020 r. 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 1



I.   WPROWADZENIE 
 

Rodzina to podstawowa grupa społeczna dla rozwoju i funkcjonowania, to najlepsze naturalne 
środowisko, w którym dziecko otoczone jest opieką i ma możliwość zaspokajania swoich potrzeb. 
Rodzina oddziałuje na dziecko w sposób świadomy i nieświadomy przekazując mu system wartości, 
tradycje, ukierunkowuje jego przyszłą aktywność. Jednak dokonujące się zmiany w życiu społecznym i 
gospodarczym niosą za sobą wiele skutków pozytywnych, ale pogłębiają też wiele zjawisk negatywnych 
takich jak: bezrobocie, uzależnienia, przemoc, przestępczość, które przyczyniają się do rozpadu 
rodziny. Dlatego nawet niewielkie zaburzenie może powodować destabilizację w rodzinie. 
Destrukcyjne przerwanie łańcucha więzi rodzicielsko – opiekuńczych prowadzi do zakłócenia relacji 
międzyludzkich. 
 

Działania instytucji i służb zobligowanych do pracy na rzecz dobra rodziny i dziecka, powinny być 
zintegrowane, ponieważ problemy występujące w rodzinie są złożone i wymagają współpracy 
interdyscyplinarnej. 
 

Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny problemowej, należy doceniać i 
konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju 
dziecka. Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę w wypełnianiu jej roli, należy ja przede wszystkim 
wspierać i wspomagać, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Wsparcie rodziny powinno być 
w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Wszelkie działania powinny być 
prowadzone za zgoda rodziny i z jej aktywnym udziałem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Należy 
budować system wspierania rodzin biologicznych oraz rozwijać rodzinne formy opieki zastępczej. W 
przypadku, gdy zaistnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, praca z rodziną 
biologiczną ma na celu jak najszybszy powrót dziecka do rodziny. Dlatego działania wspierające w 
utrzymaniu pełnej rodziny są ze względów społecznych i ekonomicznych szczególnie wskazane, także 
z uwagi na obniżenie kosztów związanych z pobytem dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy 
zastępczej. 
 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2020 – 2022 został opracowany w oparciu o ustawę z 
dnia 9 czerwca 2011 r. o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej. Opracowanie i realizacja Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny należy do zadań własnych Gminy (art. 176 pkt 1 w/w ustawy). 
 

Niniejszy program ma na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie wykorzystując zasoby 
gminne. 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 2



II. PODSTAWA PRAWNA 
 

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2015 – 2025, 

 Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, 

 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
 

III. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY 
 
Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawą spoczywa 
na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 
 

Ustawa określa podział kompetencji w tym działań i zadań pomiędzy samorządami, który przedstawia 
się następująco: 
 

GMINA POWIAT SAMORZĄD WOJEWÓDZKI 

Profilaktyka- wspieranie rodziny  Piecza zastępcza i instytucjonalna 

 Usamodzielnienie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej 

 Adopcje 

Asystent rodziny  Rodziny zastępcze i rodzinne 
domy dziecka 

 Placówki opiekuńczo-
wychowawcze 

 Usamodzielnienie 

 Organizator rodzinnej pieczy 
zastępczej (Koordynator) 

 Rodziny pomocnicze. 

 Ośrodek adopcyjny 

 Regionalna placówka 
opiekuńczo-terapeutyczna 

 Interwencyjny ośrodek 
preadopcyjny. 

Placówki wsparcia dziennego 

Rodziny wspierające 

Inne podmioty lub instytucje 
działające na rzecz dziecka i 
rodziny. 

 

Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów 
własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Zgodnie z Ustawą, wspieranie rodziny przeżywającej 
trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych to zespół planowych działań mających 
na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji. Rodzinie przeżywającej trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych zapewnia się wsparcie polegające w szczególności 
na: 

 analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie; 

 wzmocnieniu roli i funkcji rodziny; 

 rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny; 

 podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny; 

 pomocy w integracji rodziny; 

 przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 

 dążeniu do reintegracji rodziny. 
 

Zadaniem ustawowym gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej pracy z rodziną 
przeżywającą trudności życiowe. Asystent rodziny zajmuje się niezależnie od pracowników socjalnych, 
wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę 
podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci. Jego głównym 
zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 3



zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny i nienormowany czas pracy asystenta rodzinnego służyć ma 
realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. 
 

Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy pracownika socjalnego, którego zadanie polega między 
innymi na systematycznej diagnozie środowisk zagrożonych wykluczeniem i udzielanie im 
odpowiedniego wsparcia. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których 
sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba jego zatrudnienia ustaje wraz 
z osiągnieciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji 
opiekuńczo – wychowawczych. 
 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań własnych gminy należy 
również współfinansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W przypadku umieszczenia dziecka w 
rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce 
zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio 
wydatki w wysokości: 

 10 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej, 

 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej, 

 50 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu 
dziecka w pieczy zastępczej. 

 
IV. DIAGNOZA ŚRODOWISKA I PROBLEMU 
 

Gmina Lubsza zajmuje powierzchnię około 213 km2 i jest największą pod względem obszaru wiejską 
gminą w województwie, tworzy ją 31 miejscowości - 21 sołectw i 10 przysiółków.  
 
Gmina położona jest w zachodniej części województwa opolskiego, jej zachodnie granice są zarazem 
granicami województw opolskiego i dolnośląskiego. Od południa graniczy z Miastem Brzeg i Gminą 
Brzeg, a ich naturalną granicą jest rzeka Odra. W części północno-wschodniej gmina graniczy                 z 
gminami Namysłów, Świerczów i Popielów. 
 

Według danych Urzędu Gminy Lubsza w latach 2017-2019 liczba mieszkańców gminy jest zmienna. 
Liczba kobiet i mężczyzn utrzymuje się na podobnym poziomie, jednakże maleje liczba osób w wieku 
produkcyjnym, a rokrocznie rośnie liczba osób w wieku poprodukcyjnym. 
 
 
 
Tabela nr 1: Liczba mieszkańców Gminy Lubsza z podziałem na mężczyzn i kobiety 
 

ROK 2017 2018 2019 

Liczba mieszkańców: 
W tym 

8 971 9 044 8 921 

Liczba mężczyzn 4 485 4 533 4 452 

Liczba kobiet 4 486 4 511 4 469 

 
 
 
 
 
 
 
 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 4



Tabela nr 2: Liczba mieszkańców Gminy Lubsza z podziałem na wiek 
 

ROK 2017 2018 2019 

Liczba mieszkańców 
W tym  

8 971 9 044 8 921 

W wieku 
przedprodukcyjnym 

1 438 1 467 1 451 

W wieku 
produkcyjnym 

5 824 5 803 5 632 

W wieku 
poprodukcyjnym  

1 709 1 774 1 838 

 
 

Zadania z zakresu pomocy społecznej oraz kreowanie lokalnej polityki społecznej na terenie Gminy 
koordynuje Ośrodek Pomocy Społecznej. Jest on inicjatorem działań o charakterze pomocowym, 
aktywizującym oraz integrującym różnorodne środowiska na rzecz wsparcia grup i osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym. 
 
Świadczenia z pomocy społecznej przysługują osobom samotnym i rodzinom, u których muszą wystąpić 

przesłanki tj. określona sytuacja dochodowa osoby i rodziny oraz niezbędność występowania 

okoliczności, która powoduje, że osoba lub rodzina nie jest w stanie przezwyciężyć trudnej sytuacji 

życiowej. Obecnie kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej wynosi 701,00 

zł, natomiast kryterium dochodowe na osobę w rodzinie wynosi 528,00 zł. 

 

Tabela nr 3: Liczba osób objętych pomocą społeczną (opracowano na podstawie danych ze 
sprawozdań resortowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubszy) 
 

  ROK  2017 2018 2019 
       

Liczba osób korzystających z    

pomocy społecznej  
393 378 323     

       

Liczba osób korzystających z    

pomocy społecznej w stosunku do 
4,38 % 4,18 % 3,62 % 

liczby mieszkańców Gminy  
    

 
 

 
 
 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 5



 
 
 

Tabela nr 4: Przyczyny udzielania wsparcia trudnych sytuacji życiowych rodzin pokazuje poniższa 
tabela (na podstawie danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubszy za rok 2019) 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ  Liczba rodzin Liczba osób 

  ogółem w rodzinach 

Ubóstwo 1 105 192 
    

Potrzeba ochrony macierzyństwa 2 12 48 
    

W tym: 3 4 12 

wielodzietność    
    

Bezrobocie 4 53 131 
    

Niepełnosprawność 5 103 163 
    

Długotrwała lub ciężka choroba 6 83 144 
    

Bezradność  w  sprawach  opiekuńczo  –  wychowawczych  i 7 14 43 

prowadzenia gospodarstwa domowego - ogółem    
    

Przemoc w rodzinie 8 5 18 
    

Alkoholizm 9 15 36 
    

Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu 10 2 2 

karnego    
    

 

Z powyższych danych wynika, że najczęściej pomoc udzielana była w rodzinach z powodu ubóstwa, 
niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby. Bardzo często zdarza się, że w jednej rodzinie 
występuje kilka powodów trudnej sytuacji jednocześnie. 
 
Oprócz świadczeń z pomocy społecznej gminy realizują inne świadczenia w ramach zabezpieczenia 

społecznego mające na celu częściowe pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w 

tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych. Należą do nich: 

 świadczenia rodzinne, 

 świadczenia pielęgnacyjne, 

 świadczenia wychowawcze,  

 świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

 świadczenia „ dobry start” 

 stypendia i zasiłki szkolne. 

 
 
 
 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 6



 
Tabela nr 5: Liczba i kwota wypłaconych świadczeń w 2019 r.  
 

Rodzaj świadczenia Ilość świadczeń kwota 

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami 6 483 680 958 

Zasiłki pielęgnacyjne  2 083 394 547 

świadczenia wychowawcze,  13 231 6 577 852 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego, 518 244 289 

świadczenia „ dobry start”, 1 055 316 500 

stypendia i zasiłki szkolne. 310 15 654 

 
 
Według stanu na dzień 31.12.2019 r. z Gminy Lubsza 10 dzieci wychowuje się w pieczy zastępczej (6 
dzieci w rodzinach spokrewnionych). Konieczność umieszczenia dziecka poza rodziną wynika często z 
dysfunkcji lub patologii środowiska, w którym żyje dziecko. Kształtowanie się pieczy zastępczej na 
terenie Gminy pokazuje poniższa tabela. 
 

Tabela nr 6: Wykaz dzieci z terenu Gminy Lubsza przebywających w pieczy zastępczej (na podstawie 
danych z OPS w Lubszy i PCPR Brzeg) 
 

ROK Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej 
  

2017 5 
  

2018 6 
  

2019 15 
  

 
 

Tabela nr 7: Odpłatność za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w latach 2017 – 2019 
 

ROK Kwota odpłatności w złotych 
  

2017 40 002,24 zł 
  

2018 51 003,09 zł 
  

2019 65 259,10 zł 
  

 
 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyła gminom możliwość 
przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom poprzez wspieranie rodzin, w tym m.in. poprzez asystenta 
rodziny. 
Zadaniem asystenta rodziny jest ułatwienie rodzicom wypełnianie ról społecznych aby doprowadzić do 

osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczania dzieci poza rodziną w 

placówkach lub rodzinach zastępczych. Jeśli dzieci znajdują się pod pieczę zastępczą, rolą asystenta jest 

działanie na rzecz ich jak najszybszego powrotu do rodziny.

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 7



Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stworzyła gminom możliwość 
przeciwdziałania niekorzystnym zjawiskom poprzez wspieranie rodzin, w tym m.in. poprzez asystenta 
rodziny. 
Zadaniem asystenta rodziny jest ułatwienie rodzicom wypełnianie ról społecznych aby doprowadzić do 

osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczania dzieci poza rodziną w 

placówkach lub rodzinach zastępczych. Jeśli dzieci znajdują się pod pieczę zastępczą, rolą asystenta jest 

działanie na rzecz ich jak najszybszego powrotu do rodziny. 

 
Tabela nr 8: Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny w latach 2017-2019 

Rodziny Rok 

2017 2018 2019 

Ogółem 15 13 16 

Liczba dzieci w 
rodzinach 

27 27 31 

 
 

V. ANALIZA SWOT 
Analiza SWOT pozwala na ocenę, jaki typ działań jest najbardziej użyteczny w osiągnięciu założonych 
celów. 
 

Mocne strony 
 
• Opracowana Gminna Strategia Rozwiązywania 
Problemów Społecznych, 
• Powołany Zespół  Interdyscyplinarny  ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 
• Działalność   profilaktyczna i edukacyjna Komisji 
ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  
• Baza instytucji wspierających rodzinę (OPS, 
PCPR, Policja, Sąd, organizacje pozarządowe, 
służba  zdrowia,  oświata,  kościół  katolicki, 
świetlice szkolne), 
• Dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 
pracowników służb pomocy społecznej, policji, 
pracowników oświaty, 
• Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 
pracowników działających na rzecz rodziny, 
• Wsparcie materialne  dla rodzin wychowujących 
dzieci. 

Słabe strony 
 
• Bierna postawa wobec problemów 
występujących  w  rodzinie,  niechęć  do 
nawiązywania  współpracy  z placówkami 
niosącymi pomoc w tym zakresie, 
• Utrudniony  dostęp  do 
poradnictwa specjalistycznego (psychiatra, 
rodzinny) – dojazd do miasta powiatowego, 
• Brak  pozytywnych wzorców osobowych  w 
Rodzinach dysfunkcyjnych, odrzucanie 
autorytetu szkoły/nauczyciela, 
• Brak świadomości społecznej o potrzebach i 
możliwościach  w  zakresie  opieki  rodziny 
zastępczej, 
• Brak rodzin wspierających, 
• Wyuczona bezradność i roszczeniowość, 
Uzależnienie od pomocy instytucjonalnej 
(głównie finansowej) i brak współpracy ze 
strony  rodzin  w  zakresie  rozwiązywania 
problemów. 

Szanse 
 
• Powołanie asystenta rodziny celem wsparcia 
rodzin przeżywających trudności w pełnieniu 
funkcji opiekuńczo – wychowawczej, 
• Edukacja rodziców, w szczególności 
poprzez radzenie   sobie   ze   stresem,   agresją, 
bezradnością, zarządzanie budżetem domowym, 

Zagrożenia 
 
• Niestabilność prawa dotyczącego polityki 
społecznej,  niespójność,  częste  zmiany 
i trudności w interpretacji przepisów,  
• Zanik więzi i tradycji rodzinnych - „pęd życia”, 
• Wzrost kosztów utrzymania rodzin,  
• Rozpad   związków (rozwody, separacje, 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 8



• Wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę, 
• Realizacja rządowych programów i możliwość 
pozyskiwania funduszy unijnych,  
• Rosnące wsparcie finansowe dla  
rodzin  o charakterze socjalnym .   
 
 
      
    
 

wyjazdy za granicę),     
• Wzrost patologicznych zachowań wśród dzieci 
i  młodzieży, konsumpcjonizm, narastająca 
przemoc,      
• Uzależnienie członków rodziny od alkoholu, 
środków odurzających, Internetu,   
• Stereotypowe postrzeganie instytucji 
Pomocowych,      
• Ograniczanie środków finansowych z budżetu 
państwa na zadania realizowane przez gminę. 

 
 
 
 

VI. ADRESACI PROGRAMU 
 

Program skierowany jest do rodzin i dzieci, zamieszkałych na terenie Gminy Lubsza, doświadczających 
problemów opiekuńczo – wychowawczych, zagrożonych umieszczeniem dzieci w rodzinie zastępczej 
lub pieczy zastępczej oraz rodzin, którym zostały odebrane bądź ograniczone prawa rodzicielskie. 
 
VII. CELE PROGRAMU 

 
1.Cel główny: 
Wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 
 
2.Cele szczegółowe:  
1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny, 
2. Minimalizowanie skutków sytuacji kryzysowych w rodzinach, 
3. Zapobieganie uzależnieniom oraz niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży, 
4. Podejmowanie działań prowadzących do odbudowy więzi rodzinnych oraz do powrotu dzieci do 
rodzin biologicznych. 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 9



 

 
VIII.       HARMONOGRAM REALIZACJI  PROGRAMU  

Cel szczegółowy 1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka  i rodziny. 

  Zadania Czas 
realizacji  

realizatorzy Wskaźniki/mierniki 

1 zapewnienie pomocy 
materialnej i rzeczowej 
rodzinom wymagającym 
wsparcia 

 
2020-2022 

- OPS 
 

Liczba wypłaconych 
świadczeń: 
- zasiłków okresowych, 
- zasiłków celowych, 
- zasiłków rodzinnych,  
- świadczeń wychowawczych, 
- świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego, 
- stypendiów szkolnych. 

2 dożywianie dzieci 2020-2022 - OPS, 
- placówki 
oświatowe, 
 

Liczba dzieci objętych 
pomocą w formie 
dożywiania. 

3 zapewnienie pomocy, w 
tym w 
formie schronienia, 
osobom 
doznającym przemocy w 
rodzinie 

2020-2022 - OPS 
- Zespół 
Interdyscyplinarny, 
 

Liczba prowadzonych 
Niebieskich Kart, 
 
Liczba osób, którym 
udzielono pomocy w 
formie schronienia. 

4 zabezpieczenie środków 
finansowych na 
współfinansowanie 
pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej 

2020-2022 -OPS 
 

Kwota przeznaczona na 
współfinansowanie pobytu 
dziecka w 
pieczy zastępczej. 

 
 

Cel szczegółowy 2. Minimalizowanie skutków sytuacji kryzysowych w rodzinach. 

  Zadania Czas 
realizacji  

realizatorzy Wskaźniki/mierniki 

1. zapewnienie rodzinie 
przeżywającej 
trudności w wypełnianiu 
funkcji 
opiekuńczo – 
wychowawczych 
wsparcia i pomocy 
asystenta rodziny 

2020-2022 -OPS Liczba osób objętych 
wsparciem asystenta 
rodziny 

2 zapewnienie 
specjalistycznego 
wsparcia 
psychologicznego, 
terapeutycznego, i 
prawnego 
rodzinom i dzieciom 

2020-2022 -OPS, 
- PCPR, 
- GKRPA 
- Punkt 
Konsultacyjny 

Liczba udzielonych porad 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 10



3 kampanie społeczne 
dotyczące 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie oraz 
o tematyce rodzinnej 

2020-2022 OPS, 
-UG, 
-PCPR, 
-GOK, 
-placówki 
oświatowe, 
- organizacje i 
Stowarzyszenia. 

Liczba 
przeprowadzonych 
kampanii, 
 
Liczba osób- uczestników 
Kampanii. 

 

Cel szczegółowy 3. Zapobieganie uzależnieniom oraz niedostosowaniu społecznemu dzieci  i 
młodzieży. 

  Zadania Czas 
realizacji  

realizatorzy Wskaźniki/mierniki 

1 przygotowanie, 
prowadzenie i 
finansowanie programów 
profilaktyczno - 
edukacyjnych dla dzieci i 
młodzieży 

2020-2022 - placówki 
oświatowe; 
- GKRPA, 
-GOK 

Liczba programów; 
Liczba odbiorców / 
uczestników 
programów; 

2 organizowanie czasu 
wolnego dzieci i młodzieży, 
w tym organizowanie 
wypoczynku letniego i zajęć 
pozaszkolnych 

2020-2022 - placówki 
oświatowe, 
- GKRPA, 
- GOK, 
- OPS, 
- organizacje 
pozarządowe.  

Liczba zajęć/ ofert; 
Liczba osób/dzieci 
korzystających z oferty 

3 wspieranie i promocja 
inicjatyw 
lokalnych w zakresie 
wsparcia 
rodziny i dziecka; 

2020-2022 - UG, 
-GOK, 
- organizacje 
pozarządowe, 
- GKRPA, 
-OPS. 

Liczba inicjatyw 
lokalnych 

 

Cel szczegółowy 4. Podejmowanie działań prowadzących do odbudowy więzi rodzinnych oraz do 
powrotu dzieci do rodzin biologicznych. 

  Zadania Czas 
realizacji  

realizatorzy Wskaźniki/mierniki 

1 Wsparcie ze strony 
asystenta 
rodziny (podnoszenie 
kompetencji 
rodzicielskich, 
przeciwdziałanie 
sytuacjom kryzysowym itp.) 

2020-2022 -OPS. Liczba dzieci, które 
powróciły do rodzin 
biologicznych z pieczy 
zastępczej. 
 Liczba rodzin, w których 
nie doszło do 
odebrania dzieci 
Liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta; 

2 Praca socjalna ze strony 
pracowników socjalnych 

2020-2022 - OPS. Liczba rodzin objętych 
pracą socjalną; 
Liczba dzieci, które 
powróciły do rodzin 
biologicznych z pieczy 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 11



zastępczej. 
Liczba rodzin, w 
których nie doszło do 
odebrania dzieci 

 
 
 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY: 

Spodziewanym efektem realizacji Programu winno być:  

 polepszenie sytuacji dziecka i rodziny,  

 wzmocnienie lub przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, 

 ograniczenie zjawiska niedostosowania społecznego,  

 stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia dla rodzin przeżywających trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo –wychowawczej, 

 zminimalizowanie negatywnych zachowań wśród  poszczególnych członków rodziny, 

 zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego dzieci i rodzin, 

 ograniczenie powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji, 

 ochrona dzieci przed umieszczeniem w pieczy zstępczej / pomoc w powrocie dziecka do 

rodziny biologicznej. 

 
X. REALIZATORZY: 

Realizatorami Gminnego Programu Wspierania Rodziny są :  
1. Ośrodek Pomocy Społecznej, 

2. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

3. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

4. Placówki Oświatowe ( publiczne szkoły podstawowe, przedszkola i zespoły szkolno- 

przedszkolne) 

5. Gminny Ośrodek Kultury, 

6. Urząd Gminy w Lubszy, 

 przy współpracy z : 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, 

 Komendą Powiatową Policji, 

 Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną,  

 Sądem Rejonowym w tym Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej, 

 Prokuraturą Rejonową, 

 Powiatowym Urzędem Pracy, 

 placówkami służby zdrowia, 

 organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, które zajmują się szeroko rozumianą 

pracą z rodziną. 

XI. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

Środki na realizację programu mogą pochodzić z: 
-budżetu Gminy, 
-dotacji unijnych, 
-budżetu Państwa ( konkursy, programy rządowe), 
-innych funduszy zewnętrznych, organizacji pozarządowych. 
 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 12



Do realizacji założonych zadań będą prowadziły działania, których wybór zostanie poprzedzony 
szczegółową analizą sytuacji danej rodziny. Podstawowym narzędziem służącym do diagnozy jest 
wywiad środowiskowy przeprowadzony przez pracownika socjalnego. Pełna i efektywna realizacja 
założonych zadań w programie będzie możliwa dzięki kompleksowemu spojrzeniu na rodzinę 
przeżywającą trudności oraz podjęciu systemowych rozwiązań przy współpracy wszystkich osób, 
instytucji   i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. Priorytetem naszych działań jest uznanie 
podmiotowości dziecka oraz zapobieganie dysfunkcjom w rodzinie, a także pomoc w przywrócenie 
rodzinie prawidłowych funkcji. 
 
 
 
 
 

XII. KOORDYNATOR PROGRAMU 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny koordynowana będzie przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Lubszy. 
 

XIII. CZAS REALIZACJI PROGRAMU  

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny została zaplanowana na lata 2020 –2022. Jest on 
dokumentem otwartym, może podlegać okresowej weryfikacji, modyfikacji i uzupełnieniu. 
 

XIV. SPOSÓB KONTROLI  REALIZACJI PROGRAMU 

1.W terminie do dnia 31 marca każdego roku Ośrodek Pomocy Społecznej przedstawi Radzie Gminy 
roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawi potrzeby związane 
z realizacją zadań. 
2.Sporządzanie sprawozdań rzeczowo –finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie 
ich wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym 
mowa w art. 187 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny  i systemie pieczy zastępczej. 
 

XV. MONITOROWANIE PRZEBIEGU PROGRAMU 

Działania wynikające z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny będą koordynowane i 
analizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej. Monitorowanie przebiegu programu będzie odbywać 
się na bieżąco. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Lubsza ma charakter otwarty, jego 
ewaluacja będzie prowadzona zależnie od aktualnie występujących potrzeb. 

Id: 1B5B5A5C-C3A5-4533-95E3-FE2D8A497B26. Podpisany Strona 13




